
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

Prot. n. [come da segnatura] 
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
del servizio di riparazione dell’autoveicolo Porsche Cayenne TG. VS477655, 
in gestione all’Ufficio delle Dogane di Verbano Cusio Ossola e assegnato 
alla Polizia di Stato. 

CIG: Z4838475CE 

CPV: 50112000-3 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 

comma 2 del medesimo Decreto; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”. 

 
PREMESSO che con nota l’Ufficio delle Dogane di Verbano Cusio Ossola (Prot. UD VCO n. 
11473 del 20 ottobre 2022) ha evidenziato la necessità di affidare il servizio di riparazione per il 
veicolo Porsche Cayenne TG. VS477655, Telaio WP1ZZZ9PZ8LA03242, in gestione 
all’Ufficio richiedente ed assegnato alla Polizia di Stato, all’Autofficina Mazzi Mauro, con sede 
in Via 42 Martiri 169 - 28924 Verbania Fondotoce (VB), Partita IVA 01032390039; 

 

RILEVATO che non sono attive Convenzioni Consip per la fornitura del servizio richiesto;  

 

CONSIDERATO che: 

- il valore complessivo stimato per l’effettuazione del servizio di cui sopra è risultato 

sensibilmente inferiore a Euro 5.000,00;  

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001408.24-10-2022-R



2 

- al fine ridurre i costi indiretti e di provvedere con tempestività alla realizzazione 

dell’intervento sopra richiamato, si ritiene necessario rivolgersi a un operatore 

economico che abbia sede nella Provincia di Verbano Cusio Ossola; 

 

DATO ATTO che:  

- l’Ufficio delle Dogane di Verbano Cusio Ossola ha richiesto all’Autofficina Mazzi 

Mauro, con sede in Via 42 Martiri 169 -28924 Verbania Fondotoce (VB), P.Iva 

01032390039, di fornire un preventivo per il servizio di riparazione dell’autoveicolo 

veicolo Porsche Cayenne TG. VS477655, Telaio WP1ZZZ9PZ8LA03242;  

- l’Autofficina Mazzi Mauro ha inviato il proprio preventivo, assunto a protocollo 

dell’Ufficio delle Dogane di Verbano Cusio Ossola (Prot. UD VCO n.11467 del 20 

ottobre 2022, riportante l’offerta di euro 299,80, oltre IVA, per l’esecuzione del seguente 

intervento: 

 

1. Sostituzione della batteria della vettura con nuova batteria di marca Varta per un 

importo pari a euro 269,80; 

2. mano d’opera per la sostituzione della batteria per un importo pari a euro 30,00; 

 

per un costo totale pari a euro 299,80 (duecentonovantanove/80); 

 

CONSIDERATO che:  

- il costo richiesto per la realizzazione dell’intervento rientra fra le ipotesi previste dall’art. 

36, comma 2 – lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

procedono agli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 

40.000 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

- il preventivo pervenuto è stato ritenuto congruo dall’Ufficio richiedente;  

 

RICHIAMATO  

- l'art. 1, comma 450, della legge 296/2006, ai sensi del quale le Amministrazioni non sono 

tenute a fare ricorso al MePA per gli affidamenti di beni e servizi di importo inferiore a 

5.000,00 Euro; 

- il punto 2 della LIUA –  DIR Gestione beni sequestrati (Seq operations), prot. 34971/RU 

del 26 gennaio 2022, la quale prevede che l’Ufficio che ha in gestione il veicolo (l’U.O. 

indicata nella LIUA-Seq) procede, in ordine:  

a) a richiedere preventivi ad officine meccaniche per i lavori di ripristino della vettura;  

b) ad attualizzare la valutazione economica delle operazioni di ripristino fatta nell’ambito 

della procedura della LIUA Seq;  



3 

c) a far effettuare i lavori di ripristino sulla vettura ovvero, qualora tale valutazione 

evidenziasse la non economicità del ripristino, a proporre la rottamazione all’Uff-Seq 

secondo la LIUA Seq;  

d) ad effettuare lo sdoganamento della vettura mediante emissione di bolletta A22 

intestata ad ADM;  

e) ad emettere (D-Seq) il provvedimento di assegnazione alla Direzione 

Amministrazione e Finanza;  

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’impresa Autofficina Mazzi Mauro mediante 

acquisizione del DURC (numero protocollo: INAIL_33900372 del 12-07-2022); 

 

VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società 

nel casellario dell’A.N.A.C.;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere con l’affidamento del servizio indicato in premessa 

all’Autofficina Mazzi Mauro, mediante procedura di affidamento diretto fuori del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. l’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016;  

 

DATO ATTO che:  

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 

241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016;  

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: Z4838475CE;  

- l’affidamento si perfezionerà attraverso la trasmissione dell’ordine all’operatore 

economico prescelto e conseguente sua accettazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

D.lgs. n. 50/2016; 

- che la spesa pari ad euro 299,80 oltre IVA al 22% sarà imputata sul conto di budget 

2022 FD_VERGESMER – Fondo rischi verifiche e gestione merci e distruzione dei 

beni confiscati della Direzione Interregionale per la Liguria, il Piemonte e la Valle 

d’Aosta, codice articolo F01.0002.0001 - “Spese per la distruzione di beni sequestrati”; 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 
 

DETERMINA 
 

Articolo 1 

Di affidare il servizio di riparazione dell’autoveicolo Porsche Cayenne TG. VS477655, Telaio 

WP1ZZZ9PZ8LA03242, in gestione all’Ufficio delle Dogane di Verbano Cusio Ossola 

richiedente ed assegnato alla Polizia di Stato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 



4 

n. 50/2016, all’Autofficina Mazzi Mauro, con sede in Via 42 Martiri 169 -28924 Verbania 

Fondotoce (VB), Partita IVA 01032390039, CF MZZMRA62A24H037N, per una spesa 

complessiva di Euro 299,80 (duecentonovantanove/80), IVA esclusa. 
  

Articolo 2  
Di procedere alla stipula del contratto mediante Lettera d’ordine. 
  

Articolo 3 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità il 

contratto sarà risolto. 

Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di 

una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

 
 
 

Articolo 4 
Di individuare quale Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione dello 
stipulando contratto, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il dott. 
Angelini Giuseppe, Direttore dell’Ufficio delle Dogane di Verbano Cusio Ossola. 
  
Genova, come da segnatura 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 
 

Visto 
Il Capo Sezione Acquisti e Contratti: dott. Fabio Buscemi 
 
 
Funzionario Istruttore: dott. Mario Dario Gallo 
 


		2022-10-24T12:11:00+0200




